
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 29 
24. 8. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Unipetrol na prodej? 
Polský petrochemický koncern PKN Orlen 

se údajně snaží prodat svoji dceřinou společ-
nost Unipetrol. Uvádí to nové pondělní vydání 
týdeníku Euro s odvoláním na několik zdrojů, 
které se shodovaly v tom, že Poláci vyjedná-
vají či vyjednávali s velkou ruskou společností 
a že ve hře je i zpětný odkup Unipetrolu čes-
kým státem. 

SOS otestuje finanční produkty  
Sdružení ochrany spotřebitelů se zapojilo do 

mezinárodního testování finančních produktů. 
Na stránkách www.finformation.cz , které by 
měly být funkční do konce srpna, najdou spo-
třebitelé podrobné informace o finančních 
produktech nabízených v ČR doplněné o práv-
ní rozbory související dokumentace. Experti 
budou nejprve testovat produkty z oblasti 
investic, hypotečních úvěrů, pojištění, osob-
ních účtů a kreditních karet. Projekt, do něhož 
se zapojilo zatím sedm zemí Evropské unie, je 
financován evropskou organizací DG Sanco.  

Investoři se mohou naučit on-line 
obchodovat  

Dceřiná společnost České spořitelny, bro-
kerjet ČS a brokerjet v Rakousku, nově umož-
ňuje rozšířit a vyzkoušet si znalosti v investo-
vání na kapitálových trzích prostřednictvím 
mezinárodní Trading School. Škola pro trade-
ry je série vzdělávacích seminářů a webinářů 
(tzv. webových live seminářů) spojená s ob-
chodováním na reálných účtech brokerjet. 
Škola se zaměřuje na postupné vzdělávání od 
základů kapitálového trhu až k profesionálním 
obchodním technikám. Do Trading School, 
která začíná 10. září 2009, se může přihlásit 
kdokoliv, přičemž minimální hodnota finanč-
ních prostředků nebo cenných papírů pro ob-
chodování a zároveň pro účast na vzdělávacím 
programu je 100 tisíc Kč. Ze všech přihláše-
ných navrhne brokerjet 100 účastníků, kteří 
získají exkluzivní trading know-how.  

ČEZ si půjčí od EIB  
Elektrárenská společnost ČEZ podepsala 

úvěrovou smlouvu s Evropskou investiční 
bankou na částku až 200 mil. eur (zhruba  
5,16 mld. Kč) na podporu financování obnovy 
a rozvoje distribuční soustavy v ČR.  

Zdá se, že se situace našich fondů přece jen uklidňuje, protože z posledních šesti týdnů se jen 
jeden (ten předminulý) ponořil do odkupů. Tehdy sice odešla miliarda, ale jen z končících zajiště-
ných fondů. Za uplynulý týden do fondů přišlo přes 300 milionů, což tedy z tohoto úhlu pohledu 
není žádný velký úspěch, zároveň si stále 
musíme připomínat, že lepší než nic. Jaká 
část z těchto peněz pocházela z té předchozí 
inkasované miliardy, můžeme jen tipovat. 

V každém případě však jako první náznak 
uklidnění či překonání odlivové vlny potvr-
zují obnovením důvěry fondy peněžního 
trhu, kdy se oba lídři ISČS Sporoinvest i 
KBC Multi Cash ČSOB na půlroční výkon-
nosti drží nad 2 %. 

Půlrok je vůbec velmi zajímavé ohlédnutí 
– tehdy totiž po novoročním „nadechnutí“ 
našla dno „jarní“ korekce (u nás 18. února, 
v USA až 9. března) – skutečné dno negativního sentimentu, kdy světu vládl děs, hrůza a vize apo-
kalypsy. Právě na tomto horizontu tak nyní nacházíme přímo excelentní výsledky jak dluhopiso-
vých, tak akciových – a proto i smíšených fondů. Kdo tedy umí „prodat“ tyto výkonnosti, může 
klienta pěkně navnadit. Fascinuje zejména ISČS Sporotrend se 100% výnosem i ve srovnání s ING 
Českým akciovým, který má stále ještě s necelými 40 % co dohánět. Na ročním horizontu pocho-
pitelně pořád svítí většinou červená a k maximům bude cesta ještě hodně zarúbaná… 

Jak tedy ten půlrok vypadá v akciích? Americké trhy „odpracovaly“ už 50 % a ty naše na PX 
přidaly přes 80 %. To je tak pěkné, že se tomu ani nechce věřit, takže všichni předvídají, čenichají i 
v kostech cítí – korekci. Což je sice pěkné, ale ona stále nikde. Přestože psychologie světem akcií 
vládne, zatím nefunguje ani: Jak se po korekci volá, tak se z trhu ozývá. Tedy vždycky jen špitne a 

(Pokračování na stránce 2) 

Korekce se zatím asi odkládá 

Hypotéky skomírají, banky spí 
Po červnu se zdálo, že hypoteční trh je  

z nejhoršího venku. Není: meziroční propad si 
sáhl přes 50 %. Dalšímu děsivému propadu 
banky nečinně přihlížejí a zvyšují sazby. Jak že 
to nedávno přeložili na Patrii do lidštiny ban-
kéřský newspeek (sice americký, ale …): 
„Banky i nadále nepůjčí ani dolar, vesele si  
s penězi získanými od daňových poplatníků 
hrají na burze nebo 
za ně kupují státní 
dluh a v mezidobí 
vykazují  skvělé 
výsledky.“ U nás si 
navíc hoví na mě-
koučkém polštáři  
z poplatků. 

Tak či onak prů-
měrné sazby měřené 
souhrnným ukazate-
lem Fincentrum Hy-
poindex v červenci 
vzrostly oproti před-
chozímu měsíci v průměru o 11 bazických 
bodů na 5,66 %. Největší podíl na posunu smě-
rem vzhůru má nárůst úrokových sazeb úvěrů  
s pětiletou fixací, které meziměsíčně podražily 
o 0,16 procentního bodu (na 5,56 %). 

Jednoroční sazby se drží nad „pěknými“ 6 %. 
K tomu snad jen dodat, že na trhu jsou „roční 
peníze“ (roční PRIBOR) k mání za pouhých 

2,57 %. Slušná marže, není-liž pravda? 
Spread mezi průměrnou sazbou úroků hypoték 
a roční sazbou PRIBOR poprvé v historii pře-
kročil 3 % (průměr za posledních pět let je  
1,75 %). 

Díky Bohu za rozum na ministerstvu financí, 
které promptně vyřešilo nejasnosti kolem da-
ňových odpočtů závazným pokynem finančním 

úřadům: daňový 
odpočet je možný i 
při  opakovaném 
refinancování hypo-
téky. Stát tak podpo-
řil konkurenci, když 
mnohé banky již 
klienty „varovaly“ 
před refinancováním 
u jiné, samozřejmě 
výhodnější. „Chce-
me, aby se lidé cho-
vali tržně a daňové 
riziko jim v tom 

nebránilo,“ řekl HN náměstek ministra financí 
Peter Chrenko. 

Snad se naše ležící spící banky také začnou 
chovat tržně a chytí se za nos alespoň na pod-
zim, kdy prý chystají na podporu skomírajícího 
trhu alespoň akční slevy. Zatím na situaci zare-
agovala jen Modrá pyramida, která ode dneška 
v akci zlevnila na šest týdnů svůj Hypoúvěr. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

%

Investice do fondů v ČR (34. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300

400
mil. Kč

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.finformation.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  29/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Národní ekonomická rada vlády skončí 
Národní ekonomická rada vlády (NERV) ukončí svou činnost na přelomu srpna a září. Uvedl to 

Radiožurnál s odvoláním na člena NERV Jiřího Rusnoka. Podle něj už zbývá jen dopracovat po-
slední zprávu. „NERV teď pracuje na určité zprávě, kterou by chtěl připravit pro premiéra a vlá-
du,“ řekl ČRo Rusnok. V této zprávě by ekonomové měli zhodnotit stav české ekonomiky a její 
výhledy do budoucna. Měla by být předložena někdy na přelomu srpna a září, dodal Rusnok. Podle 
informací Práva NERV pro premiéra Jana Fischera v současné době připravuje analýzu veřejných 
financí včetně toho, kde by se daly ušetřit, či naopak získat do státního rozpočtu peníze.  

Klaus podepsal zákon o bankách, pojišťovnictví a platebním styku  
Stát bude moci v budoucnu přebírat banky, které se 

ocitly ve vážných finančních potížích. Prezident Václav 
Klaus 18. srpna podepsal protikrizovou novelu zákona  
o bankách, jejímž hlavním cílem je zavedení účinných 
nástrojů pro případ bankovní krize. Prezident podepsal i 
nový zákon o pojišťovnictví, který má mimo jiné zvýšit 
informovanost klientů pojišťoven i jejich ochranu. Zákon 
má vstoupit v platnost v lednu příštího roku. Spotřebitelé 
by měli nově být například informováni o finanční situaci 
pojišťovny či o složení jejích akcionářů; zájemci o uza-
vření životního pojištění pak také třeba o riziku investice. Prezident také podepsal zákon, který 
sjednocuje podmínky platebního styku v tuzemsku a EU. Norma například zkrátí lhůty pro převod 
peněz v bankách na dva dny ze současných tří.  

On-line tržiště s hypotékami Honzova hypotéka 
Na český trh přichází nový finanční subjekt. Společnost honzovahypoteka.cz, s.r.o., začala nabí-

zet netradiční služby v oblasti poskytování hypotečních úvěrů. Na on-line tržišti s hypotékami 
honzovahypoteka.cz jsou na jednom místě zastoupeny všechny banky, které poskytují hypoteční 
úvěry a úvěry ze stavebního spoření. „Finanční ústavy zatím reprezentuje 130 hypotečních maklé-
řů a pracovníků bank, do budoucna by jejich počet měl vzrůst až na pět set,“ řekl Jiří Paták, ob-
chodní ředitel serveru honzovahypoteka.cz. Honzovahypoteka.cz nabízí i refinancování hypoteč-
ních úvěrů nebo konsolidaci dluhu. Služba je pro uživatele bezplatná, společnost generuje zisk od 
makléřů, kteří obchod uzavřou. 

Výkon české ekonomiky se meziročně snížil  
Výkon české ekonomiky se v letošním 2. čtvrtletí meziročně snížil o 4,9 %. Je to největší čtvrt-

letní meziroční propad hrubého domácího produktu (HDP) v novodobé historii ČR. Oproti před-
chozímu čtvrtletí naopak HDP vzrostl o 0,3 %. Vyplývá to z předběžného odhadu vývoje HDP, 
který zveřejnil Český statistický úřad. Výsledek je v souladu s očekáváním analytiků.  

Tržby v maloobchodě v červnu zmírnily pokles  
Celkové maloobchodní tržby v červnu bez sezonního očištění meziročně klesly o 4,9 %. Tempo 

poklesu se tak proti květnu snížilo, tržby v maloobchodě ale klesly již podeváté za sebou. Uvedl to 
Český statistický úřad. Tržby včetně maloobchodního prodeje pohonných hmot, avšak bez prodeje 
aut a jejich oprav, byly nižší o 1,7 %. Tržby za prodej a opravy motorových vozidel se meziročně 
bez očištění snížily o 11,6 %. 

MPSV: Lidé uspořili meziročně o 170 mld. Kč více  
Ačkoli příjmy českých domácností v letošním 1. čtvrtletí meziročně reálně poklesly, lidé ušetřili 

o 170 mld. Kč více než ve stejném období loni. Zpomalil také růst spotřeby domácností. Vyplývá 
to ze zprávy o hospodaření českých domácností v 1. čtvrtletí roku. Souhrnnou informaci vládě 
předložilo ministerstvo práce a sociálních věcí. 

EKONOMIKA 

USA nedají miliardy pro banky  
do rozpočtu  

Spojené státy zmírní letošní rozpočtový 
deficit tím, že do něj nezapočtou čtvrt bilionu 
dolarů na další záchranu bank. Uvedl to 
nejmenovaný představitel administrativy pre-
zidenta Baracka Obamy. Zatímco dosud admi-
nistrativa odhadovala deficit fiskálního roku 
2009, který skončí v září, na 1,84 bil. USD, po 
vyškrtnutí potenciální pomoci vyčleněné pro 
banky by měl klesnout na 1,58 bil. USD. Po-
kud by se naplnila původní prognóza, byl by 
letošní deficit více než čtyřikrát vyšší než loni, 
kdy už byl na rekordu. Očekávaný rekordní 
schodek znepokojil finanční trh a ohrožuje 
ambiciózní plány Obamova úřadu reformovat 
systém zdravotní péče a vzdělání a zajistit, 
aby USA byly méně závislé na fosilních pali-
vech. Průzkumy navíc ukazují, že deficit patří 
mezi největší obavy Američanů. Bojí se, že by 
jeho následkem mohly být vyšší daně. 

Dohoda o odtajnění účtů 
Vlády USA a Švýcarska podepsaly koneč-

nou dohodu, která řeší případ švýcarské banky 
UBS. Sdělil to činitel amerického ministerstva 
spravedlnosti. UBS se dohodou zavazuje od-
tajnit účty několika tisíců bohatých Američa-
nů, kteří jsou podezřelí z toho, že se ve Spoje-
ných státech vyhýbají placení daní. Bude jich 
však mnohem méně, než Washington původně 
požadoval. Obří švýcarská banka v rámci 
dohody předá americké daňové službě IRS 
podrobnosti o účtech 4450 svých klientů, kteří 
jsou v USA nejvíce podezřelí z vlastnění da-
ňově nepřihlášených aktiv, sdělil komisař IRS 
Doug Shulman. Spojené státy původně poža-
dovaly, aby jim UBS předala jména až 52 tisíc 
lidí. Švýcaři takový požadavek odmítali  
s odkazem na povinnost zachovávat bankovní 
tajemství.  

Švýcarská vláda prodala podíl UBS 
Švýcarská vláda prodala devítiprocentní 

podíl v tamní bance UBS. Zdroj agentury 
Reuters uvedl, že vláda v Bernu prodala asi 
332 milionů akcií, a to v ceně 16,50 švýcar-
ského franku (CHF, zhruba 279,90 Kč) za kus. 
Za svůj podíl získá zhruba 5,48 mld. CHF (asi 
92,95 mld. Kč). Zdroje z finančního světa 
sdělily, že poptávka po akciích několikanásob-
ně převýšila nabídku. Prodej akcií zorganizo-
valy banky Morgan Stanley, Credit Suisse a 
sama UBS. 

Objem dluhopisů na rekordu  
Objem dluhopisů, které vydaly vlády či 

firmy v zemích z kategorie tzv. rozvíjejících 
se trhů, vystoupil na nový rekord. Od začátku 
roku se na těchto trzích prodaly dluhopisy za 
zhruba 352 mld. USD, což je o 45 % více než 
ve stejném období před dvěma lety, tj. v roce 
2007. Tehdy byla současná finanční krize 
teprve na začátku.  

zase ji kupující odeženou. Klasický byl celosvětový medvědí pondělek, zatímco zbytek týdne už 
byli méďové zalezlí v kleci. Dokonce se trhy opět víc řídí tím, co dělají akcie na burze v Šanghaji. 
Ta nyní diriguje v udávání trendu víc než Wall Street a Evropa již pak jen vrže třetí housle. 

V pátek sice Praha klimbala ve vedru, ale po raketě AIG, která chce splatit vládní půjčky (kdo na 
jaře koupil tuhle trosku za necelý dolar, mohl prodávat za 35), zaznělo od Morgan Stanley i nové 
doporučení „overweight“ pro české, maďarské a polské akcie: polský WIG přidal přes 4 % na své 
letošní maximum a rakouský index ATX získal 3,27 %. Navíc Bernanke prohlásil, že globální eko-
nomika se začíná vynořovat z recese. Praha má tedy na pondělek „rezervy“ – korekce se odkládá. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  29/2009 

Indikátor klimatu ekonomiky světa  
Indikátor klimatu světového hospodářství 

pro 3. čtvrtletí roku 2009 vzrostl. Zvýšení, 
které je druhé v řadě, je výsledkem zřejmých 
pozitivnějších očekávání pro příštích šest 
měsíců, než tomu bylo dosud. Mírně se zlepši-
lo i hodnocení současné ekonomické situace, a 
to poprvé od podzimu 2007. Vyplývá to ze 
zprávy Institutu pro hospodářský výzkum Ifo 
a Mezinárodní obchodní komory (ICC). Opti-
mistická očekávání zaznívají ze Severní Ame-
riky a Asie, o něco radostnější vývoj hospo-
dářství než dosud čeká i západní Evropa, Rus-
ko a Latinská Amerika. Naopak ekonomické 
odhady budoucího vývoje ve většině zemí 
střední a východní Evropy jsou negativní. 

Ceny v eurozóně klesly 
Meziroční míra inflace v eurozóně v červen-

ci dosáhla rekordních minus 0,7 %. Propad 
spotřebitelských cen tak byl podle upřesně-
ných dat Eurostatu ještě o 0,1% bodu hlubší, 
než statistici odhadovali na konci července.  
V celé EU inflace dosáhla v uplynulém měsíci 
0,2 % proti 0,6 % v červnu.  

MMF navýší rezervy   
Členské státy MMF schválily navýšení jeho 

rezerv o 250 mld. USD. Jednorázová emise 
SDR (zvláštní práva čerpání – Special Dra-
wing Rights) tak zvýší rezervy rozvíjejících se 
a chudých ekonomik o 100 mld. USD. MMF 
práva rozdělí mezi svých 186 členských zemí, 
kterým tak posílí rezervy. 

Norský ropný fond vlastní 1 % akcií 
Norský státní fond, který investuje příjmy  

z prodeje ropy, ve 2. čtvrtletí díky celosvěto-
vému růstu akciových trhů dosáhl návratnosti 
investic 12,7 %. Fond rovněž uvedl, že už 
vlastní asi 1 % všech akcií, které se obchodují 
na světových burzách. S příznivým vývojem 
fond počítá i ve 3. kvartálu. 

Důvěra investorů v německou  
ekonomiku nejlepší za tři roky 

Důvěra investorů v německou ekonomiku se 
v srpnu dostala na nejlepší úroveň za více než 
tři roky. Index ekonomických očekávání in-
vestorů a analytiků pro Německo podle prů-
zkumu institutu ZEW stoupl na 56,1 bodu  
z červencových 39,5 bodu. Vyšplhal se tak 
nejvýše od dubna 2006 a překonal očekávání 
analytiků. 

Největší kuvajtská islámská banka 
kupuje domy v USA  

Největší islámská banka v Kuvajtu bude 
investovat do nemovitostí v USA 450 mil. 
USD (8,15 mld. Kč). Kuwait Finance House 
(KFH) oznámil, že s americkým vlastníkem 
obytných realit UDR Inc. bude kupovat domy 
ve velkých amerických městech v rezidenč-
ních čtvrtích, kde žijí lidé s vysokými příjmy.  

Moody's snížila dílčí ratingy českých bank  
Agentura Moody's snížila dílčí ratingy největších českých bank – ČSOB, České spořitelny a 

Komerční banky. Agentura oznámila, že o jeden stupeň – z Aa3 na A1 – u těchto bank poklesla 
jejich schopnost dostát závazkům plynoucím z korunových depozit. Analytici Moody's předpoklá-
dají, že v případě zhoršení ekonomické situace by ČNB či stát nemohly kvůli špatnému stavu ve-
řejných financí bankám pomoci. Tato schopnost se podle Moody's zhoršila a ratingy bankovních 
depozit byly sníženy na stejnou úroveň, jako mají české státní dluhopisy.  

Zabezpečení internetového bankovnictví 
 Od poloviny srpna 2009 spouští Volksbank CZ nové zabezpečení Internet bankingu pomocí 

elektronického klíče, tzv. tokenu. Prostřednictvím kombinace přístupového jména, vlastního PIN a 
token kódu je bezpečně ověřena identita uživatele internetového bankovnictví. Elektronický klíč je 
zároveň nejmodernějším nástrojem pro autorizaci aktivních bankovních operací. I nadále mohou 
klienti banky využívat dosavadní zabezpečení pomocí podpisového certifikátu. 

Finanční rezervu mohou klienti PS získat zdarma 
Od 17. srpna do 30. září je možné u všech programů Postžirových účtů Poštovní spořitelny zřídit 

povolené přečerpání bez poplatku za zřízení. Stávající i noví klienti tak zdarma získají možnost 
využít tuto finanční rezervu a v případě potřeby přečerpat svůj účet „do minusu“. 

Dvě třetiny menších podniků mají účty u více bank  
Téměř dvě třetiny malých a středních podniků mají bankovní účet u dvou a více bank. Důvodem 

je většinou snaha rozdělit případné riziko ztráty peněz a rozdílná nabídka služeb bank. Vyplývá to 
z průzkumu společnosti Citco-finanční trhy mezi 279 společnostmi s průměrným počtem 30 až  
40 zaměstnanců. Pouze jednu banku využívá podle průzkumu 37 % podniků.   

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Burza RM-Systém vykázala rekordní obchody  
Burza RM-Systém, která se zaměřuje na drobné a střední investory, 13. srpna zobchodovala 

rekordní objem akcií. Klienti nakoupili a prodali cenné papíry za 146,1 mil. Kč, zatímco dosavadní 
maximum z letošního května bylo 128 mil. Kč.  Na pražské burze, největším tuzemském akciovém 
trhu, překonal objem obchodů s akciemi 3,8 mld. Kč, což je letos nadprůměrný objem.  

Centrální depozitář všech cenných papírů v Česku  
Centrální depozitář, který je podmínkou pro standardizaci českého kapitálového trhu, zřídí firma 

UNIVYC, a.s., dceřiná společnost Burzy cenných papírů Praha. Ta získala od České národní banky 
povolení k činnosti centrálního depozitáře, fungovat by měl za několik měsíců.  

Majetek Čechů ve fondech vzrostl o 3,6 mld. Kč  
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, za 2. čtvrtletí vzrostl o více než 3,6 mld. 

Kč na 216,6 mld.  Kč. Na konci 1. čtvrtletí ve fondech bylo 213 mld. Kč. Majetek ve fondech tak 
zastavil mezičtvrtletní úbytek, který trval pět čtvrtletí za sebou, informovala Asociace pro kapitálo-
vý trh (AKAT). Největší podíl na růstu měly akciové fondy, v nichž objem majetku stoupl  
o 3,9 mld. Kč. Rostly i fondy smíšené, zajištěné a skupina fondy fondů. Nejhorší byly fondy pe-
něžního trhu, jež přišly o 1,4 mld. Kč a pohoršily si i realitní a dluhopisové fondy. Hodnota majet-
ku v zahraničních fondech se zvýšila o 1,36 mld. Kč a domácí fondy si polepšily o 2,26 mld. Kč.  

Fio zlevňuje obchodování  
Fio, burzovní společnost snížila poplatky za ob-

chodování s futures kontrakty na burze v Chicagu. 
Za jakýkoliv zobchodovaný kontrakt nyní klienti 
zaplatí 5,95 USD (dříve 9,95 USD za mini kontrakt, 
19,95 USD za full kontrakt). Snížení poplatků tak 
pro ně v případě full kontraktu představuje úsporu 
ve výši cca 70 %. Pokud investor navíc v průběhu 
kalendářního měsíce zobchoduje více než 250 kon-
traktů, pak poplatek klesne dokonce na 3,95 USD/
kontrakt. Ceny platí v případě, že zobchoduje najednou alespoň dva, resp. tři kontrakty, neboť 
minimální poplatek za každý uspokojený pokyn činí 9,95 USD.  

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  29/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Poskytování úvěrů prodlouženo 
Americká centrální banka (Fed) prodlouží 

program poskytování úvěrů pro domácnosti, 
malé a střední podniky a pro firmy na realit-
ním trhu. Fed sdělil, že levné úvěry v rámci 
programu Term Asset-Backed Securities Loan 
Facility (TALF) bude jednotlivcům a malým 
podnikům poskytovat až do 31. března.  

Swedbank překvapila emisí  
Švédský finanční ústav Swedbank 17. srpna 

překvapil finanční trhy sdělením, že vydá 
novou emisi akcií v objemu 15 mld. švéd-
ských korun (asi 2,1 mld. USD; 38,5 mld. Kč). 
Banka chce získané peníze využít na vylepše-
ní své finanční situace, kterou poznamenaly 
dopady globální krize, především v pobalt-
ských zemích. Záměr banky ještě musí schvá-
lit mimořádná valná hromada v září.  

Evropský trh IPO zůstává neaktivní 
Evropský trh primárních emisí (IPO) má za 

sebou další slabé čtvrtletí. Od dubna do června 
přišlo na zdejší trhy 28 nových emisí akcií  
v celkové hodnotě 456 mil. eur. Proti 1. čtvrt-
letí 2009, kdy se na evropských trzích usku-
tečnilo jen 18 IPO v hodnotě 9 mil. eur, je to 
však posun. Finanční krize ale zůstává na trhu 
IPO stále patrná. Pro srovnání, ve 2. čtvrtletí 
2008 se v Evropě uskutečnilo 133 IPO s cel-
kovou hodnotou 9 mld. eur. To jsou závěry 
studie IPO Watch Europe, již vydává PwC. 

Francouzská a německá ekonomi-
ka vzrostly  

Francouzská ekonomika se ve 2. čtvrtletí 
odrazila ode dna a překvapivě vykázala růst  
o 0,3 %. Analytici v anketě agentury Reuters 
předpokládali, že ekonomika bude pokračovat 
v poklesu. Ten odhadli na 0,3 %. Německá 
ekonomika ve 2. čtvrtletí podle prvních odha-
dů vykázala růst o 0,3 %, což je velmi překva-
pivé. Mezi analytiky se počítalo s dalším pro-
padem, který měl činit 0,3 %. Meziročně však 
hospodářství vykazuje propad o 7,1 %, sdělil 
tamní statistický úřad.  

USA: krádež identity na internetu  
Americké úřady odhalily případ krádeže 

osobních údajů na internetu, který označují za 
prozatím největší svého druhu. Uvedla to 
agentura Reuters a vzápětí na svých interneto-
vých stránkách americké ministerstvo sprave-
dlnosti. Ukradena byla čísla asi 130 mil. kre-
ditních a debetních karet, a to ze systémů fi-
rem Heartland Payment Systems, 7-Eleven a 
Hannaford Brothers. Federální prokuratura 
oznámila, že obviněni byli v této souvislosti 
tři lidé. Pětkrát prý pronikli do počítačových 
systémů uvedených firem s cílem zmocnit se 
dat o platebních kartách a jejích majitelích. 

Penzijním fondům klesl zisk o 30 procent  
Tuzemským penzijním fondům klesl v prvním pololetí zisk meziročně na 1,02 mld. Kč, což je 

proti stejnému období loni pokles o 30 %. Na konci června mělo penzijní připojištění 4,4 mil. 
osob, tedy o 209 tisíc lidí více než v závěru roku 2008. Výsledky zveřejnila Asociace penzijních 
fondů. V roce 2008 se propadl zisk penzijních fondů na 706 mil. Kč ze 4,39 mld. Kč předloni.  

Pokusy o pojistné podvody kvůli krizi rostou  
Počet odhalených pojistných podvodů v 1. pololetí meziročně vzrostl. Pokusy o ně souvisí s 

hospodářskou krizí, shodly se v anketě ČTK největší domácí pojišťovny. Podle světových statistik 
patří mezi podvody každý sedmý případ, který klient hlásí pojišťovnám. U automobilů a motocy-
klů prý zkouší pojišťovnu podvést dokonce třetina pojištěných. 

Do Česka se vrátil fenomén, který zde ve větším měřítku nebyl již dlouho pozorován – úmyslné 
sebepoškozování. Jeho cílem je získat za takovýto úraz finanční odškodnění od pojišťovny. ČSOB 
Pojišťovna zaregistrovala několik hlášení úrazů, okolnosti jejichž vzniku nasvědčují tomu, že nešlo 
o náhodná, ale o úmyslná sebeporanění. Nejčastěji šlo o zranění horních končetin.  

Živly: Polovina škod ze záplav roku 2002  
Letní řádění živlů způsobilo klientům tuzemských pojišťoven desítky tisíc škod a jejich počet tak 

překročil polovinu všech škod z katastrofálních záplav roku 2002. Nejvíce pojistných událostí 
vzniklo na Moravě a ve středních a jižních Čechách. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími 
pojišťovnami. Kalamitních období bylo v průběhu letošního léta několik, záplavy udeřily  
23. června, vichřice a krupobití přesně o měsíc pozděj. Bouřky a blesky, přívalové srážky, kroupy, 
pády stromů a silný vítr však trápily Česko nárazově prakticky celé léto. 

Červnový EU Point index: 127 bodů 
V červnu aktivita účastníků na dotačním poli opět vzrostla, tentokrát výrazně na straně poskyto-

vatelů dotací. Největší vliv na nárůst indexu měl počet schválených projektů, a to zejména v Inte-
grovaném operačním programu. 

Zelené dotace v LBBW Bank 
Od 12. srpna 2009 lze vyřizovat záležitosti spojené s poskytováním dotací z programu Zelená 

úsporám též na pobočkách LBBW Bank. Žadatel o dotaci může využít i zvýhodněnou nabídku 
hypotečního úvěru – IQ hypotéky Energie. Potřebné informace a podmínky je možné nalézt také 
na webových stránkách banky www.LBBW.cz . 

Mobilní bankomat České spořitelny  
Letos poprvé v ČR mohli účastníci několika festivalů využít tzv. mobilní bankomat. Česká 

spořitelna jej představila v červenci na tuzemských letních hudebních festivalech Rock for People 
a Colours of Ostrava, v srpnu během putovního festivalu České hrady.cz na hradě Bezděz, jejichž 
je generálním partnerem. Přenosný bankomat měl u návštěvníků velký ohlas – klienti během deseti 
festivalových dní provedli celkem 2887 výběrů hotovosti v objemu více než 3 mil. Kč.  

Pojištění Bezpečí s Vaší kartou 
Citibank přichází s novým volitelným pojištěním 

kreditních karet s názvem „Pojištění Bezpečí s Vaší 
kartou“, které nabízí ve spolupráci se společností Pojiš-
ťovna Cardif Pro Vita. Pojištění se vztahuje na rizika 
zneužití kreditní karty v důsledku jejího odcizení nebo 
ztráty včetně internetových a PIN transakcí a také na 
vynucený výběr hotovosti kreditní kartou z bankomatu 
učiněný pod hrozbou fyzického násilí anebo odcizení  
z ATM vybrané hotovosti při násilném přepadení nebo 
pod hrozbou fyzického násilí, pokud k odcizení dojde při výběru z bankomatu nebo v době do  
dvou hodin od výběru z bankomatu. Pokud při odcizení nebo ztrátě kreditní karty dojde i ke ztrátě 
nebo odcizení dokladů, peněženky, klíčů, odcizení mobilu či zneužití SIM karty, vztahuje se pojist-
né plnění i na tato rizika.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.LBBW.cz

